檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共4頁

國立科學工藝博物館　函

地址：80765高雄市三民區九如一路720號

承辦人：鄭春翔

電話：07-3800089#6719

電子信箱：jeffrey@mail.nstm.gov.tw

受文者：臺南市西港區後營國民小學

發文日期：中華民國101年10月30日

發文字號：館服字第1016360611號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：本館將於101年11月17日～102年4月7日舉辦《千古一帝秦

始皇-地宮與兵馬俑大揭秘》特展，請貴校師生及學生家

長踴躍參與，或規劃辦理校外教學，請 查照。

說明：

一、本館與祥瀧股份有限公司共同主辦《千古一帝秦始皇-地

宮與兵馬俑大揭秘》特展，突破以往靜態文物的展示手法

，將秦代的歷史、考古文化、創意與科技相結合，讓來參

觀的觀眾透過數位科技內容，了解史上第一個皇帝以及大

秦帝國的故事，藉由動畫與場域影音氛圍塑造，帶領觀眾

穿越時空，一探秦始皇的生前與死後世界。

二、《千古一帝秦始皇-地宮與兵馬俑大揭秘》特展相關資料

如下：

(一)展覽時間：101年11月17日～102年4月7日，09:00-17:0

0（周一休館)。

(二)展覽地點：國立科學工藝館六樓四方館。

(三)展覽內容：整體展覽共分五大展區，分別為：

１、千古一帝－帝王史上的第一人：秦始皇是首位一統中

9

50

第2頁，共4頁

裝

訂

線

原的帝王，他創造了中國史上第一個集權帝國，為中

國疆域版圖打下最初的基礎，並為史上稱帝的第一人

。他的一生功過飽受爭議，有多項輝煌成就，也有多

項為後世所批判之舉，他和他的兵馬俑軍團，締造出

千古一帝的背後傳奇。

２、帝國雄兵－沉睡千年的兵馬俑：西元1974年，陝西省

驪山山腳下，當地的居民在村落附近掘井汲水，在挖

掘的過程中，發現了當世最大的驚奇-沉睡了兩千多

年的地下兵馬俑軍團。從兵馬俑的特徵和鑄造方式，

能了解先秦時期的文化，與當年秦軍的威猛氣勢。

３、秦皇禮車－巧奪天工的銅車馬：1978年，考古學家在

秦始皇陵封土的西側的陪葬坑，發現了兩座珍貴的銅

車馬。與真實車馬相比較，銅車馬的尺寸僅有一半大

，是皇帝出巡時負責開道與警戒的車輛，兩座銅車馬

都由三至四千個零件所組成，製作工序繁複，秦朝青

銅工藝的精巧神妙，再度出現於世人眼前。

４、驪山秦陵－黃土下的神秘地宮：有關於秦始皇的地下

宮殿種種，一直是千古謎案，地宮究境藏於何處，而

是否又如傳聞中般的壯觀？對秦始皇陵園的第一次全

面考古勘查始於1962年，用搖感和物探的方式進行探

測。經探測，陵園範圍有56.25平方公里，相當於近7

8個故宮，引起考古界轟動。

５、陪葬坑群－秦始皇的帝下王國：先秦時期非常重視喪

葬，認為人的靈魂死後不滅，因此墓穴的建置方式，

要遵循生前的生活習俗，秦始皇繼承先世遺風，為自

9

50

第3頁，共4頁

裝

訂

線

己在驪山營建陵墓，希望能在死後的世界過著生前一

般的生活，因此，陪葬品高度寫實的呈現了始皇的宮

廷生活。

三、票價：

(一)購買本展門票可同時參觀本館所有常設展示廳。

(二)現場票價：全票250元、優惠票220元(學生票)、敬老票

120元(65歲以上長者)、成人團體票220元(20人以上)、

學生團體票200元(20人以上)，另115cm以下兒童(需大

人持票陪同)、身心障礙者憑證及其一名陪同者免費。

(三)學校優惠預購票，不分大人、小孩皆為160元，平日、

假日均可使用。

四、團體導覽：

(一)學校團體可預約導覽服務，為顧及導覽品質，團體導覽

一律使用子母導覽機系統，每人須租借導覽器子機20元

。

五、敬請惠予張貼展覽公告與相關訊息於各級學校網站上。

六、檢送本活動資料簡介、學校優惠預購票預購單與團體導覽

預約單一份。

七、本展覽將派員至學校作活動說明，敬請惠予協助。

八、本案聯絡人：優惠預購票服務專線:-電話:(07) 3822277

傳真: (07) 3822288

正本：屏東市各國民小學、屏東縣各國民小學、屏東縣各國民中學、屏東縣高級中等學

校、屏東縣國私立高級中等學校附設進修學校、高雄市立高中高職、高雄市立高

級中學、高雄市立高級職業學校、高雄市各國民小學、高雄市各國民中學、高雄

市私立高中高職、高雄市高級中等學校、雲林縣各國民小學、雲林縣各國民中學

、雲林縣高級中等學校、雲林縣國私立高級中等學校附設進修學校、嘉義市各國

民小學、嘉義市各國民中學、嘉義市高級中等學校、嘉義市國私立高級中等學校

附設進修學校、嘉義縣各國民小學、嘉義縣各國民中學、嘉義縣高級中等學校、

9

50

第4頁，共4頁

裝

訂

線

嘉義縣國私立高級中等學校附設進修學校、臺南市各國民小學、臺南市各國民中

學、臺南市高級中等學校、臺南市國私立高級中等學校附設進修學校

副本：本館展示組、本館公共服務組、祥瀧股份有限公司 2012-10-30
16:00:41